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
  
Raumaufteilung:  
Kellergeschoss:  Kellerflur, ein Kellerraum 
Erdgeschoss:  Flur, drei Zimmer, Wirtschaftsraum mit Heiztherme, WC, Dusche 
1. Obergeschoss: Flur, drei Zimmer, Küche, WC, Bad 
DG / 2. OG: Speicherraum, zwei Zimmer 
 
 

3.2 Baurechtliche Situation 
 
Bauordnungsrecht: Die Bauakte wurde am 05.10.2023 von der Stadt Würselen zur Verfügung 

gestellt. Sie enthält folgende Vorgänge: 
- Bauschein Nr. 1855/71 vom 08.12.1971 zum Anbau eines Badezimmers. 
- Ordnungsverfügung vom 11.12.1980 zum Abbruch eines an der hinteren 

Grundstücksgrenze errichteten Gebäudes. 
- Die ursprüngliche Bauakte zur Errichtung des Wohnhauses war nicht 

auffindbar. Da das Wohnhaus einschließlich Anbau im Bauantrag zum 
Anbau eines Badezimmers im Obergeschoss dargestellt ist, wird 
unterstellt, dass diesbezüglich formelle und materielle Legalität besteht. 
Der angebaute Wintergarten wurde vermutlich ohne Baugenehmigung 
errichtet. 

 
 

3.3 Baubeschreibung 
 
Fundamente und 
Kellersohle: Ziegelmauerwerk angenommen 
 
Außenwände / Fassaden: Ziegelmauerwerk, teilweise verputzt und gestrichen, Vorderhaus 

straßenseitig mit Wärmedämmverbundsystem versehen, rechte Giebelwand, 
Bad-Anbau im Obergeschoss sowie Giebel- und Nachbarwand des Anbaus 
ab 1. OG mit Faserzementplatten bekleidet 

 
Hauseingangstür: Holzrahmentür mit mattierter Einfachverglasung und integriertem 

Briefeinwurfschlitz, eine Klingelstelle, Außenbeleuchtung, Eingangsstufe 
gefliest 

 
Geschossdecken: über Kellergeschoss Ziegelgewölbe im Vorderhaus, Betondecke im 

Anbaubereich, 
 in den Obergeschossen vermutlich Holzbalkendecken 
 
Deckenuntersichten: Kellergeschoss gestrichen, 

ansonsten überwiegend verputzt, tapeziert und gestrichen mit Paneelen 
oder Gipskartonplatten bekleidet, teilweise Einbaustrahler 
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Geschosstreppen: Holzleitertreppe zum Kellergeschoss (nicht begehbar), 
Holztreppe mit Laminatbelag in den Obergeschossen 

 
Dachform: Vorderhaus mit traufständigem Satteldach, Zwerchgiebel mit Zugang vom 

Treppenhaus zum Speicher, 
Anbau mit leicht geneigtem Pultdach 
 

Dachkonstruktion: Vorderhaus mit vollkantigem Holzdachstuhl, unterseitig mit Pliesterlatten 
bekleidet und verputzt, 

 Anbau nicht einsehbar, vollkantiger Holzdachstuhl angenommen 
  
Dacheindeckung: Vorderhaus mit Tondachziegeln eingedeckt, 
 Anbau nicht einsehbar, vermutlich mit Bitumendachpappe abgedichtet, 
 Kamin mit Faserzementplatten bekleidet 
 
Dachentwässerung: außenliegende Entwässerung in Zink 
    
Fußbodenbeläge: Kellergeschoss:  Ziegelboden 
 EG/1. OG/2. OG: Fliesen-, Laminat-, PVC-, Teppichbelag 
  
Innenwände: überwiegend Mauerwerk angenommen 
 
Wandoberflächen: Kellergeschoss: gestrichen,  

EG/1. OG/2. OG: tapeziert und gestrichen, verputzt und gestrichen oder 
gefliest 

 
Innentüren: Kellergeschoss: keine 
 EG/1. OG/2. OG: überwiegend lackierte Türblätter mit Futter und Bekleidung 
 
Fenster: Kellergeschoss: keine 
 EG/1. OG/2. OG: Kunststofffenster mit Isolierverglasung, straßenseitig im 

EG mit Rollladen, Holzfenster mit Einfachverglasung und 
Ausgangstür in Kunststoff mit Isolierverglasung zum 
Wintergarten, 

  Glassteinfeld im Treppenhaus 
 
Sanitäre Ausstattung: Erdgeschoss: ein WC mit Handwaschbecken, Stand-WC mit 

wandhängendem Spülkasten, Fliesenboden, Wände ca. 
türhoch gefliest, 

  ein Duschbad mit Duschwanne, Fliesenboden, Wände ca. 
raumhoch gefliest 

 1. OG: ein WC mit wandhängendem WC mit Einbauspülkasten, 
Türdurchgang zum Bad mit Badewanne, Waschtisch, 
Fliesenboden, Wände raumhoch gefliest 

 
Heizung: Gastherme, Fabrikat Wolf, Baujahr unbekannt, vermutlich ca. 2012, 
 Stahlheizkörper mit Thermostatventil, im Bad (1. OG) Handtuchtrockner  
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Warmwasserbereitung: dezentral, elektrisch betriebener Warmwasserspeicher oder 
Elektrodurchlauferhitzer über den Standspeicher der Heizungsanlage 

 
Elektroinstallation: einfacher Standard 
 
Wintergarten: Boden gefliest, Überdachung aus Einfachdrahtverglasung auf 
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
Kosten orientieren und einer Marktanpassung zu unterziehen sind. 
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Nicht oder nur mit unverhältnismäßig hohem Aufwand zu behebende 
Baumängel und Bauschäden werden mit einer entsprechenden 
Wertminderung berücksichtigt. 
Insofern entspricht die hier eventuell vorgenommene Wertminderung nicht 
den tatsächlichen Investitionskosten, deren genaue Ermittlung weitaus 
aufwendigere Untersuchungen und Kostenberechnungen erfordern würde, 
sondern stellt einen marktangepassten Abzugsbetrag dar. 

 
 

3.6 Nutzbarkeit  
 

Das Objekt ist unter der Voraussetzung der Instandsetzung mit 
Einschränkungen gut als Einfamilien-Wohnhaus nutzbar. Nachteilig ist die 
Grundrisskonzeption mit mehreren Durchgangszimmern sowie die 
unterschiedlichen Höhenlagen zwischen Vorderhaus und Anbau, die mit 
einzelnen Stufen überbrückt werden. Auch der fehlende Stellplatz und die 
Lage an einer stark befahrenen Durchgangsstraße sind nachteilig zu 
bewerten. 
Die Ausstattung ist überwiegend baujahrestypisch mit einfachem Standard. 

 
 
3.7 Berechnungen 

 
Die Berechnungen erfolgen aufgrund der vorliegenden Planunterlagen und 
eines vereinfachten, örtlichen Aufmaßes. 
 
 
3.7.1  Wohn- / Nutzflächen gem. DIN 277 und Wohnflächenverordnung 

(WoFlV) vom 25.12.2003 
 
Erdgeschoss       
Vorderhaus       
Wirtschaftrsraum 3,17*4,82 = 15,28    
Zimmer vorne 3,68*3,80 = 13,98    
Dusche 0,97*1,21 = 1,17    
WC 0,83*2,73 = 2,27    
    32,70   
Anbau       
Diele 3,83*2,40-0,96*2,55 = 6,74    
Zimmer I 3,65*4,36 = 15,91    
Zimmer II 3,77*2,58 = 9,73    
Wintergarten (unbeheizt) 2,50*6,50*0,5 = 8,13    
    40,51   
     73,21 qm 
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1. Obergeschoss 
Vorderhaus       
Zimmer hinten 5,25*3,41 = 17,90    
Zimmer vorne 5,25*3,87 = 20,32    
WC 1,29*1,16 = 1,50    
Bad 1,47*2,82 = 4,15    
    43,87   
Anbau       
Diele 3,93*(2,40-0,96) = 5,66    
Zimmer  3,93*4,45 = 17,49    
Küche 3,93*2,86 = 11,24    
    34,39   
     78,26 qm 
2. Obergeschoss       
Anbau       
Diele 4,04*(2,40-0,96) = 5,82    
Zimmer I 4,04*4,53 = 18,30    
Zimmer II 4,08*2,87 = 11,71    
     35,83 qm 

       
Wohnfläche insgesamt     187,30 qm 

 
 

3.7.2 Brutto-Grundfläche (BGF) nach DIN 277 
 

Kellergeschoss 3,80*5,42 = 20,60    
Erdgeschoss 5,89*(8,56+7,63)/2 = 47,68    
Obergeschoss 5,89*(8,56+7,63)/2+1,51*4,50 = 54,47    
Dachgeschoss 5,89*(8,56+7,63)/2 = 47,68    
    170,43   
Anbau       
Kellergeschoss 2,92*4,86 = 14,19    
EG / 1. OG/ 2. OG (11,41*4,85+2,91*0,26)*3 = 168,29    
    182,48   
     352,91 qm 

 
 

4 Auswahl des Wertermittlungsverfahrens 
 
 Der Verkehrswert ist in § 194 Baugesetzbuch definiert: 
 
 „Der Verkehrswert wird durch den Preis bestimmt, der in dem Zeitpunkt, auf 

den sich die Ermittlung bezieht, im gewöhnlichen Geschäftsverkehr nach 
den rechtlichen Gegebenheiten und tatsächlichen Eigenschaften, der 
sonstigen Beschaffenheit und der Lage des Grundstücks oder des sonstigen 
Gegenstandes der Wertermittlung ohne Rücksicht auf ungewöhnliche oder 
persönliche Verhältnisse zu erzielen wäre.“ 
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Die Immobilienwertermittlungsverordnung sieht grundsätzlich drei 
gleichberechtigte Verfahren zur Ermittlung des Verkehrswertes vor: 

 - das Vergleichswertverfahren (§§ 24 bis 26 ImmoWertV), 
 - das Ertragswertverfahren (§§ 27 bis 34 ImmoWertV) und  
 - das Sachwertverfahren (§§ 35 bis 39 ImmoWertV). 
 Die Auswahl des Verfahrens ist abhängig von der Art des 

Bewertungsobjektes und richtet sich nach den im gewöhnlichen 
Geschäftsverkehr bestehenden Gepflogenheiten und sonstigen Umständen 
des Einzelfalls, insbesondere den zur Verfügung stehenden Daten (vgl. § 6 
Abs 1 ImmoWertV). 

 
 Da das zu bewertende Objekt als Einfamilien-Wohnhaus kein Renditeobjekt 

ist, wird zur Ableitung des Verkehrswertes vorrangig das Sachwertverfahren 
zugrunde gelegt. Das Sachwertverfahren orientiert sich am Substanzwert 
eines Objektes und wird vorzugsweise dann angewendet, wenn die 
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